
Dożynki to jeden z najpiękniejszych dni w roku dla rolnika – 

to święto plonów, radości i odpoczynku po ciężkiej pracy. 

Dożynki to ukoronowanie żniwnego trudu ponoszone-

go  głównie przez tych, którzy pracują  na roli. 

Jak co roku, uroczystości dożynkowe rozpoczęły się mszą 

świętą dziękczynną  w kościele parafialnym w Dąbrowie 

Zielonej, w czasie której nastąpiło poświęcenie wieńców 

dożynkowych. Po nabożeństwie wszyscy w barwnym koro-

wodzie prowadzonym przez młodzieżową  orkiestrę dętą 

z mażoretkami  przeszli na boisko  szkolne, gdzie Wójt Gmi-

ny Maria Włodarczyk i Przewodniczący Rady Gminy Krzysz-

tof Kucharski  dokonali oficjalnego otwarcia dożynek. Sta-

rostowie dożynek  Ewa Wypart z Ulesia i Mariusz Kołodziejski 

z Olbrachcic przekazali włodarzom gminy bochen chleba, 

a sołtysi wszystkich so-

łectw wręczyli wieńce 

dożynkowe. Wójt po-

dziękowała rolnikom za 

ich trud codziennej pra-

cy, przedstawiła realizo-

wane i zaplanowane 

inwestycje. Dokonano 

symbolicznego otwarcia 

„Siatkowego Parku” 

rozrywki i siłowni ze-

wnętrznej. Tegoroczne 

dożynki gminne swoimi 

występami  uświetniła 

Młodzieżowa Orkiestra 

Dęta  z grupą mażore-

tek, dzieci i młodzież  

ze Szkoły Podstawowej 

w Dąbrowie Zielonej 

i Olbrachcicch,  Zespoły 

Śpiewacze „Dąbrowia—

nki i  ,,Lipowianki”, Ze-

spół „Wesołe Śpiewa-

nie” z Soborzyc i Zespół 

P i e ś n i  N a r o d o w e j  

z Cielętnik. Gwiazdą 

wieczoru był zespół 

„CLARIS”, a zabawę 

taneczną poprowa-

dził  DJ PABLO.   

Zgodnie z wieloletnią tradycją dożynkowe uroczystości 

były okazją do zmagań w Gminnym Turnieju Sołectw. 

W turnieju brało udział 8 drużyn. Puchar Wójta Gminy zdo-

było sołectwo Cielętniki. 

Ogłoszono  zwycięzców i wręczono nagrody w konkursie 

„Ekologiczna zagroda 2017” 

I miejsce   - Jolanta i Sebastian Jastrząbek z Raczkowic 

II miejsce   - Karol Pudło z Ulesia 

III  miejsce  -  Mirosława Matysiak z Soborzyc 

Wójt Gminy Maria Włodarczyk i Przewodniczący Rady 

Gminy Krzysztof Kucharski dyplomy wręczyli także   twór-

com wszystkich zaprezentowanych wieńców dożynko-

wych.     

Festiwal Kuchni „Babcia gotuje - wnuczka smakuje” reali-

zowany był w  ramach Planu Operacyjnego KSOW na lata 

2016-2017. Osiem zespołów przygotowało po dwie potra-

wy, które degustowali  uczestnicy dożynek. Komisja konkur-

sowa nagrodziła trzy najsmaczniejsze potrawy. Najlepszą 

potrawą wiejską została zupa cebulowa. Najlepsza potra-

wa według publiczności to wątróbka z boczkiem. 

W ramach projektu dzieci mogły bezpłatnie korzystać 

z  dmuchańców i innych przygotowanych dla nich atrak-

cji. 

Całość uroczystości w pięknych strojach ludowych prowa-

dzili Aneta Wojtala i Hubert Śnioszek.  

Lilla Deska 

fotoreportaż wewnątrz numeru 

 

EGZEMPLARZ BEZPŁATNY 

Plon niesiemy plon ... 

Numer 3 2017r. 

     Lipiec-wrzesień 2017r. 

W numerze : 
 
Dąbrowa na starej mapie          str.2 
 
Zanikające zawody                   str.3 
 
73 rocznica bitwy                      str. 4 
 
Z prac Rady Gminy       
Najnowsze dokonania              str.5 
 
Fundusz sołecki    
Piknik rodzinny                         str.6 
 
Witaj szkoło 
Wielka Lipa   
Narodowe czytanie                  str. 7 
 
Borowieckie grzybobranie 
Wakacje w ŚDS                       str.8 
 
Wakacje w Zakopanem 
Trening wydolności  
Spotkanie informacyjne           str. 9 
 
Seniorzy z wigorem                 str.10 
 
Pierwszaki tableciaki          
Zmiany w opiece zdrowotnej   
Pełni nadziei                           str.11 
 
Nabór wniosków  i dofinansowanie 
miejsc aktywności ruchowej   str.12 

 



 

Str. 2 „Nowiny z Gminy” 

 „Magazyn Kulturalno-Społeczny” 

Dąbrowa na starej mapie 

Zamieszczona mapka jest fragmen-

tem arkusza 82 – Koniecpol. Kom-

plet map – 88 arkuszy obejmował 

tereny dawnych Prus. Mapy w skali 

1:50000 zostały wykonane pod kie-

runkiem kartografów: Dawida Gill-

gego, Crona i Langnera. Rysowane 

były w latach 1792 – 93. Komplet 

map przeznaczono do prywatnego 

gabinetu króla Fryderyka Willhelma 

II Pruskiego (1744-1797). Od strony 

wschodniej mapy obejmują tereny 

tylko do rzeki Pilicy. W tych latach 

Pilica stanowiła granicę z zaborem 

rosyjskim. 

Dla ułatwienia odczytów mapy 

przekazuję legendę: kolor zielony – 

łąki, pastwiska; ciemnozielony – par-

ki, ogrody, szary – lasy, niebieski – 

zbiorniki wodne, jasny- pola, ugory, 

nieużytki. 

Oznaczenia: verfallene M – pod-

upadły młyn, cm+ - cmentarz, Nv – 

folwark, Zalesnie Pustk. (-owie) 

obecnie Zalas Biedy, + - krzyże, figu-

ry przydrożne 

Opracowanie – na podstawie zbio-

rów Wiesława Witkowskiego, Rem-

scheid – Niemcy. 

Witold Błaszczyk 
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ZANIKAJĄCE ZAWODY (ciąg dalszy) 

Po zakończeniu prac ciesielskich przy 

wznoszeniu budynków drewnianych 

o zróżnicowanym przeznaczeniu po-

zostawał do pokrycia dach. Uznaje 

się, że do końca XVIII w. ten ostatni 

etap prac wykonywali budowniczo-

wie budynku. Dopiero w XIX w. wy-

odrębnił się oddzielny zawód grupu-

jący ludzi wyspecjalizowanych           

w pokrywaniu więźby dachowej róż-

nymi materiałami zabezpieczający-

mi budowlę przed przenikaniem wo-

dy opadowej. Podstawowym surow-

cem do pokrywania dachów były: 

słoma, trzcina i drewno (gonty). Sto-

sowano je od wieków. Na wybór 

surowca miała wpływ jego cena          

i dostępność. W pasie Polski central-

nej przeważała słoma żytnia, na te-

renach północnych trzcina, a na 

terenach górskich – gonty świerko-

we. Pokrycia słomiane wykonywano 

na dwa sposoby. Pierwszy polegał 

na rozłożeniu odpowiednio grubej 

warstwy słomy na łatach dacho-

wych poczynając od okapu. Po uło-

żeniu takiej warstwy (soru) przyciska-

no go cienką żerdzią drewnianą, 

którą przywiązywano do łat łykiem, 

wikliną lub drutem (od międzywoj-

nia). Na tak zamocowaną warstwę 

kładziono z zakładem następną. Tak 

aż do szczytu. Trudniejszą w wykona-

niu, ale trwalszą strzechę otrzymywa-

no ze snopeczków ”wykręcanych”. 

Skoszone żyto o właściwej wysokości, 

było młócone cepami ze staranno-

ścią, aby pozostała prosta słoma. Po 

wyczesaniu palcami niewielkich 

„garści” słomy z chwastów                  

i mierzwy były one równane  

”knowiami” (knebiami) przez uderze-

nie o klepisko stodoły. Następnie 

słoma była spryskiwana wodą, aby 

uzyskać jej elastyczność. Pierwotnie 

snopeczki do poszycia były wykręca-

ne w rękach wykonawcy. Z biegiem 

lat zaczęto stosować proste urządze-

nie usprawniające czynności zwane 

„maszynką do wykręcania”. W jej 

skład wchodziły następujące ele-

menty: 1. Pionowy wspornik mocują-

cy, 2. Deska oddzielająca, 3. Deska 

pozioma (ok.. 15 cm szerokości i ok. 

100 cm długości), 4. W połowie jej 

długości zamocowana krótka piono-

wa i cienka deska z podłużnym wy-

cięciem do przełożenia powrósełka, 

5. Do dennicy zamocowana na za-

wiasach deska (15 cm szer.) służąca 

do podtrzymywania wiązki słomy     

w czasie związywania dwóch porcji 

(wykręcający po związaniu snopecz-

ków chował ruchomą deskę pod 

spód i blokował - mógł wtedy doko-

nać obrotu wiązki słomy o 180 stop-

ni, a następnie wyciągnąć cały ze-

spolony snopeczek do góry),             

6. Otwór podpory. Wykręcone snop-

ki były następnie przywiązywane do 

łat sorami. Pierwszy sor okapowy był 

ze względów estetycznych równo 

obcinany  nożem, nożycami,   siekie-

rą lub urządzeniem z kosą tzw. 

„psitaczką”). Poszywanie dachu koń-

czono wykonaniem grzbietu         

szczytowego zwanego „kalenicą”, 

„kalonką”, „grzebieniem” lub 

„szlemieniem”. Na wierzch nakłada-

no warstwę wysuszonego perzu, czę-

sto wymieszanego z gliną. Dodatko-

wym wzmocnieniem  szczytu były 

„koźliny”, czyli dwa kołki zbite na 

„krzyż”   i  wciśnięte w słomę pokry-

cia. Dodatkowo służyły one do za-

mocowania bocianiego gniazda. 

Bociany na stodole ponoć skutecz-

nie zabezpieczały przed pożarem         

i gwarantowały dzietność      w rodzi-

nie gospodarza. 

Witold Błaszczyk 

 

To tytuł najnowszej książki Cezarego 

Jana Lisa. Pisarza emocjonalnie 

związanego z historią II wojny świato-

wej, a terytorialnie z powiatem ra-

domszczańskim i częstochowskim. 

Czytelnicy znają go już z lektury do-

t y c hc z as o w yc h  o pr ac o w ań : 

„Nieopisana zbrodnia. Sądny dzień 

w Przyrowie” (2 wydania), „Wokół 

zbrodni  w Przyrowie w ostatnich 

dniach II Wojny Światowej” (3 wyda-

nie). Kolejne szersze opracowania to 

„Kapitan Paweł” Czesław Kubik – 

1910-1952. Przemilczany i zapomnia-

ny dowódca partyzancki„ oraz 

„Miejsca, ludzie, wydarzenia” Wojna 

1939-1945r. na ziemi częstochowsko - 

radomszczańskiej. Autorski wybór 

tekstów. Książkę zapowiedzianą        

w tytule znam z pierwodruku. Zaska-

kuje tematyką i ciężarem badań 

oraz kwerendy zasobów bibliotecz-

nych w tym temacie. Trudna dla 

pisarza w procesie tworzenia i trudna 

dla czytelnika jako analityka zapre-

zentowanych faktów. Pozycja ta jest 

już w fazie druku. Na pierwszą pre-

zentację nowej pozycji zapraszam   

w imieniu Autora w pierwszej  deka-

dzie listopada b.r.. Podobnie jak na 

poprzednich spotkaniach uczestnicy 

mają możliwość kontaktu bezpo-

średniego: wymianę uwag i wiado-

mości dotyczących poprzednich 

wydań oraz tematyki zawartej          

w  nowo wydanej. Po zakończonej 

prezentacji będzie możliwość zakupu 

nowej pozycji i książek wydanych 

wcześniej.  O terminie spotkania 

mieszkańcy naszej gminy zostaną 

powiadomieni w przyjętym trybie. 

Witold Błaszczyk 

 

Dekarstwo 

 

strzecha na bud. szkoły z 1925 r. 

 rekonstrukcja -autor 
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73 rocznica bitwy w lasach cielętnickich 

  CHWAŁA I CZEŚĆ 

       Gdzie ci chłopcy 

      z wojny lat? 

      Krzyże poległych 

      Znaczą ślad. 

                    Ci, co przeżyli 

                     Są wśród nas 

                     Znajome twarze 

                     Ten sam las! 

      Życzmy im zdrowia 

      I życia w glorii  

      Bo to strażnicy  

      Żywej historii. 

                                                     W. B. 

  

W dn iu  2  wrześn ia 2017r . 

w Cielętnikach, przy Pomniku Pole-

głych, odbyło się spotkanie roczni-

cowe poświęcone bitwie partyzanc-

kiej AK w kompleksie leśnym Cielęt-

nik, Brzozówek i Nowej Wsi. Komitet 

Organizacyjny 73 rocznicy tego wy-

darzenia z Wójtem Gminy Dąbrowa 

Z i e l o n a  M a r i ą  Wł o d a r c z y k 

i Nadleśniczym Nadleśnictwa Gidle – 

Janem Wiśniewskim zaprosił na spo-

tkanie kombatanckie szeroką teryto-

rialnie grupę szanownych gości. Na 

uroczystość przybyli: płk Zbigniew 

Zieliński, ks. prałat Stanisław Wrób-

lewski, płk Mieczysław Orzełek, płk 

Tadeusz Lipiński, kpt. Stanisław Am-

brozik, ppor. Stanisław Komisarczyk, 

przedstawicieli organizacji komba-

tanckich, Tadeusz Ciastko – radny 

Powiatu Częstochowskiego, Małgo-

rzata Surlej – zastępca Wójta Gminy 

Dąbrowa Zielona, radni Gminy Dą-

browa Zielona, przedstawiciele 

władz samorządowych z gmin Dą-

browa Zielona, Kłomnice, Radom-

sko, przedstawiciele Nadleśnictwa 

Radomsko, Włoszczowa, Złoty Potok, 

Gidle, przedstawiciele organizacji 

pozarządowych, jednostek OSP, dy-

rektorzy i przedstawiciele placówek 

oświatowych wraz z młodzieżą, 

przedstawiciele mediów. 

Uroczystość rozpoczęła się zajęciem 

stanowisk przy Pomniku Poległych 

przez poczty sztandarowe i Hymnem 

Państwowym w wykonaniu Młodzie-

żowej Orkiestry Dętej Dąbrowa Zielo-

na. Powitania uczestników dokonała 

prowadząca całą uroczystość Lilla 

Deska- dyrektor GOK. Przemówienia 

okolicznościowe rozpoczął płk Zbi-

gniew Zieliński – inicjator wystawienia 

pomnika utrwalającego pamięć 

o partyzanckim czynie zbrojnym 

i jego ofiarach (kontynuowane od 

2014 r. spotkania rocznicowe to też 

jego zasługa). W swoim wystąpieniu 

skupił się na działaniach partyzanc-

kich na terenie trzech sąsiadujących 

powiatów: radomszczańskiego, 

włoszczowskiego i częstochowskie-

go. Ze względów osobistych trzon 

tematyczny stanowiła bitwa cielęt-

nicka. Nie zabrakło wspomnień 

i chwili wzruszenia. Szerszego przed-

stawienia partyzanckiego czynu 

zbrojnego dokonała w swoim wystą-

pieniu Małgorzata Surlej– zastępca 

Wójta Gminy Dąbrowa Zielona. Ży-

czenia okolicznościowe w postaci 

krótkiego wiersza przekazał Komba-

tantom autor. Apel poległych po-

prowadził płk Tadeusz Lipiński 

z Olesna, a modlitwę za poległych – 

ks. prałat płk Stanisław Wróblewski 

z Kłobucka. Po złożeniu wieńców 

przez delegacje gości usłyszeliśmy 

zwyczajową melodię żałobną w wy-

konaniu trębacza – kapelmistrza 

sierż. Dariusza Pikora. Po uroczystym 

zakończeniu orkiestra wykonała kon-

cert utworów patriotycznych. Na-

stępnie uczestnicy spotkania zostali 

poczęstowani tradycyjną wojskową 

grochówką, napojami i ciastem przy-

gotowanym przez Nadleśnictwo Gi-

dle i p. Grduszaków z Cielętnik. 

Witold Błaszczyk 

 

 

 

 

Trwają prace budowlane przy realizacji 

„ścieżki edukacyjnej”  wzdłuż Kanału 

Lodowego przeznaczonej dla mieszkań-

ców gminy chcących aktywnie spędzać 

czas wolny. Wartość inwestycji – 

261.577,95zł w 80% sfinansowana ze 

środków  Rybackiej Lokalnej Grupy Dzia-

łania „Jurajska Ryba”. Wykonawcą robót 

jest firma „DOMAX” z Boronowa, termin 

wykonania 31.10.2017r 

W dniu 30.09.2017 r. odbyło się VIII Fo-

rum Kobiet Ziemi Częstochowskiej. Wzięły 

w nim udział także kobiety z naszej gmi-

ny. Uwagę zwrócił blok dyskusyjny „Dama 

czy Gospodyni” prowadzony przez I. Lesz-

czynę oraz I. Janeczek. Imprezie towarzy-

szyły bezpłatne konsultacje u różnych 

specjalistów oraz edukacyjne oferty Aka-

demii Jana Długosza. Forum zakończyła 

degustacja potraw (KGW). 

Wanda Tasarz 
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Uchwała Nr XXXII/217/2017         

w sprawie zmian w budżecie gminy na 

2017 rok. 

Uchwała Nr XXXII/218/2017         

w sprawie zmian w Wieloletniej Progno-

zie Finansowej (WPF) na lata 2017 – 

2029. 

Uchwała Nr XXXII/219/2017        

w sprawie przyjęcia Gminnego Progra-

mu Rewitalizacji Gminy Dąbrowa Zielona 

na lata 2017 – 2025. 

Uchwała Nr XXXII/220/2017         

w sprawie zasad i trybu udzielania dota-

cji celowej na dofinansowanie kosztów 

inwestycji służącej gospodarce wodnej 

oraz sposobu jej rozliczania. 

Uchwała Nr XXXII/221/2017          

w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż 

w drodze przetargu nieruchomości grun-

towych stanowiących własność Gminy 

Dąbrowa Zielona położonych w „obrębie 

Cielętniki”. 

Uchwała Nr XXXII/222/2017         

w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy, po umowie 

zawartej na czas oznaczony do 3 lat. 

16 sierpnia 2017 r. 

 

Uchwała Nr XXXIII/223/2017        

w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

aneksu nr 2 do Porozumienia z dnia 6 

marca 2015 r. o współpracy w sprawie 

opracowania i realizacji Strategii RIT dla 

Subregionu Północnego w ramach Re-

gionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Śląskiego na lata 2014 – 

2020. 

Aleksandra Fuchs 

  

 

W dniu 10 września br młodzież do-

konała uroczystego otwarcia nowo 

wybudowanego siatkowego parku 

rozrywki znajdującego się w ogrodzie 

bajek w Dąbrowie Zielonej. Inwesto-

rem jest Gminna Spółdzielnia Socjal-

na „Przyszłość”. Całość zadania                                               

wyniosła 296 654,96 zł co stanowi sto 

procent dofinansowania. Podniebny 

park rozrywki to kolorowa konstrukcja 

zawieszona wysoko pośród drzew, 

zbudowana ze specjalnych, certyfi-

kowanych siatek. Korzystający z par-

ku mogą po nich biegać, skakać, 

korzystać z trampoliny oraz przemie-

rzać korytarze zawieszone między 

drzewami. Wymiary obiektu w rzucie 

poziomym wynoszą 30*15 metrów. 

Teren wokół parku zarówno od stro-

ny boiska jak i również pól został 

ogrodzony piłkochwytami oraz obsa-

dzony żywopłotem i roślinami cienio-

lubnymi.  

Zamontowano siłownie zewnętrzne 

w miejscowościach: Olbrachcice, 

Dąbrowa Zielona i Święta Anna. Si-

łownie zostały zakupione z fundu-

szów sołeckich.    

Mieczysława Kolan 

Prezes  Gminnej Spółdzielni  

Socjalnej „Przyszłość” 

 

 

Trwa remont drogi powiatowej DP 1087S 

w miejscowości Nowa Wieś, odcinek od 

Nowej Wsi w kierunku mostu na Kanale 

Lodowym dł. 650mb. Zakres prac przewi-

duje: poszerzenie drogi, wzmocnienie 

podbudowy, wymianę nawierzchni, od-

wodnienie i utwardzenie poboczy. War-

tość robót – 276.894,39zł, termin wyko-

nania – 31.10.2017r 

Wyłoniono wykonawcę na roboty budow-

lane związane z przebudową mostu na 

Kanale Lodowym obok miejscowości Li-

pie. Wartość inwestycji 254.000,00zł      

w 100% sfinansowana ze środków Mini-

sterstwa Spraw Wewnętrznych i Admini-

stracji. Termin wykonania 15.12.2017r. 

Kanalizacja sanitarna w Dąbrowie Zielonej 

Ruszyła inwestycja pn. „Budowa kanaliza-

cji sanitarnej wraz z przykanalikami            

w Dąbrowie Zielonej—etap I”, który obej-

muje swym zasięgiem fragment ul. Rey-

monta od Placu Kościuszki do skrzyżowa-

nia z ul . Dolną i Polną, ul. Polna, ul. Krót-

ka, ul. Straży Pożarnej z dojściem do ka-

nału odprowadzającego do oczyszczalni 

ścieków. Drugi odcinek obejmuje Pl. 

Kośiuszki (cz. Północna), ul. Radomsz-

czańska do ul. Słonecznej, ul. Słoneczna, 

ul. Działkowa i Kwiatowa oraz fragment 

ul. Zielonej od skrzyżowania z ul. Działko-

wą w kierunku oczyszczalni ścieków. Za-

kończenie inwestycji zgodnie z umową 

przewidziane jest na 31.07.2018 r. 

siłownia w Dąbrowie Zielonej 
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Fundusz sołecki na 2018 rok podzielony 

248 tys. zł wyniesie fundusz sołecki 

Gminy Dąbrowa Zielona na 2018 r. Jest 

on dzielony proporcjonalnie w stosunku 

do liczby mieszkańców, dlatego najwię-

cej otrzymują największe miejscowości. 

Tworzenie funduszu nie jest obligatoryj-

ne i zależy od decyzji władz gminy. 

Pieniądze z funduszu można wydać na 

zadania, które spełniają trzy warunki 

formalne: służą poprawie warunków 

życia mieszkańców, są zadaniami wła-

snymi gminy oraz są zgodne ze strategią 

rozwoju gminy. W praktyce oznacza to, 

że można je wydać na to wszystko, na 

co wydaje pieniądze gmina. Przedsię-

wzięcia z funduszu muszą być realizo-

wane na terenie sołectwa, w którym 

mieszkańcy podejmują decyzję o jego 

wydatkowaniu. Za wykonanie funduszu 

sołeckiego, podobnie jak całego budżetu 

gminy, odpowiada wójt. 

–  Są to środki, o przeznaczeniu których 

decydują sami mieszkańcy, a to oni 

przecież wiedzą najlepiej na co je najza-

sadniej wydać. Są to pieniądze, które 

służyć mają aktywizacji, mobilizacji 

mieszkańców wsi do realizacji inicjatyw 

zmierzających do rozwoju swoich ma-

łych ojczyzn, podejmowania współpracy, 

lokalnego dialogu i  krzewienia społe-

czeństwa obywatelskiego na wsi – mówi 

Maria Włodarczyk Wójt Gminy Dąbrowa 

Zielona. 

W Gminie Dąbrowa Zielona mieszkańcy 

poszczególnych sołectw przeznaczyli 

fundusze sołeckie w większości na re-

monty dróg,  utrzymanie terenów zielo-

nych oraz m.in. na zakup tablic z nazwa-

mi ulic, wykonanie ogrodzenia i remonty 

chodników.  

Wojtala Aneta 

Piknik Rodzinny w Dąbrowie Zielonej 

okazał się wspaniałą okazją  do  spędze-

nia sobotniego popołudnia w gronie 

rodziny i znajomych.  Aby zapewnić 

wspaniałą rozrywkę, organizatorzy przy-

gotowali wiele atrakcji. Turniej Piłki Noż-

nej, w którym wzięło udział 6 drużyn 

zakończył się zwycięstwem GLKS 

z Kłomnic. KS Dąbrowianka zajęła II 

miejsce na podium.  Kolejnym sporto-

wym akcentem pikniku był Turniej Arm-

wrestlingu przeprowadzony w 3 katego-

riach przez KS. Wilk. Wiele radości przy-

nosi zawsze udział w zabawach naj-

młodszych mieszkańców, dlatego wła-

śnie  dla nich zorganizowano mnóstwo 

zabaw i  konkursów z atrakcyjnymi na-

grodami. Imprezie towarzyszyły również 

stoiska gastronomiczne przygotowane 

przez Gminną Spółdzielnię Socjalną 

„Przyszłość” oraz Środowiskowy Dom 

Samopomocy w Soborzycach. Dużym 

zainteresowaniem cieszyły się dania 

z grilla przygotowane przez uczestników 

projektu „Drużyna Powiatu”.  Na scenie 

zaprezentowały się Zespoły Śpiewacze 

„L ipow i ank i ”  z  C i e l ę tn i k  o r az 

„Dąbrowianki” z Dąbrowy Zielonej. Na 

parkiet  zaprosił natomiast DJ Andy, 

który muzyką towarzyszył uczestnikom 

w zabawie. Na Piknik Rodzinny zorgani-

zowany w ramach Projektu Partnerskie-

go „Drużyna Powiatu” współfinansowa-

nego ze środków Unii Europejskiej, Eu-

ropejskiego Funduszu Społecznego 

i realizowanego w ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa 

Śląskiego na lata 2014-2020, Poddziała-

nia 9.1.6 Programy aktywnej integracji 

osób i grup zagrożonych wykluczeniem 

społecznym, osi priorytetowej IX Włą-

czenie Społeczne zapraszał Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej oraz Gmin-

ny Ośrodek Kultury w Dąbrowie           

Zielonej.  

Ilona Burza 

 

 

 

Piknik rodzinny 

Ten rok utrwali się w pamięci jako rok 

kataklizmów w kraju. W późnych godzi-

nach wieczornych 5.10.2017 r. nad tere-

nami naszej gminy przeszedł orkan 

„Ksawery”. Wicher miał siłę w przedziale 

80-140 km/h. To jego niszczycielskiej 

sile uległa  cielętnicka lipa drobnolistna. 

Uznana przez dendrologów za najstar-

sze i najgrubsze drzewo tej odmiany     

w Polsce. Potężny pień i rozłożyste ko-

nary były chlubą mieszkańców Cielętnik 

i gminy. Ze względu na wiek (ponad 700 

lat) mogła konkurować z poetycko 

utrwaloną  przez mistrza Jana lipą          

z Czarnolasu. Paradoksalny to fakt, że 

ten szczególny Pomnik Przyrody uległ 

właśnie sile samej przyrody. 

Witold Błaszczyk 
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Jak to bywa od pokoleń, dla jednych 

powrót do szkoły jest powodem do ra-

dości ze spotkań z przyjaciółmi i nowych 

wyzwań, a dla innych oznacza koniec 

wakacyjnej laby. Dla pierwszoklasistów 

z kolei wiąże się z koniecznością stawie-

nia czoła nowym obowiązkom. Ten rok 

szkolny dla wszystkich oznacza zmiany 

związane z reformą oświaty, do których 

przygotowywano się od wielu miesięcy. 

Na uroczystym rozpoczęciu roku szkol-

nego w obu szkołach obecna była Wójt 

Gminy Maria Włodarczyk, która w swoim 

wystąpieniu podkreśliła, że Gmina do-

kłada wszelkich starań, by edukacja 

młodych ludzi stała na wysokim pozio-

mie oraz, że w nauczaniu i wychowaniu 

powinni wspólnie uczestniczyć nauczy-

ciele i rodzice. W nowym roku szkolnym 

w szkołach wdrażane będą nowoczesne 

m e t o d y  p r a c y :  n a u c z a n i e 

z wykorzystaniem pedagogiki Planu Dal-

tońskiego, nauczanie z wykorzystaniem 

tabletów oraz stosowanie oceniania 

kształtującego. Kontynuowany jest pro-

gram bezpłatnych podręczników i mate-

riałów ćwiczeniowych. 

W Gminie Dąbrowa Zielona 4 września 

pierwszy dzwonek zabrzmiał dla 189 

uczniów publicznych szkół podstawo-

wych i 66 uczniów gimnazjów (klasy II     

i III). 19 uczniów rozpoczęło naukę        

w klasach pierwszych.   

Wychowanie przedszkolne na terenie 

Gminy realizowane jest w  Gminnym 

Przedszkolu  z  oddziałami  w Olbrachci-

cach i Soborzycach. W tym roku szkol-

nym edukacją przedszkolną objętych 

jest 107 dzieci. Mimo zmian oświato-

wych w placówkach gminnych nikt nie 

stracił pracy. Niektórzy nauczyciele pra-

cują w dwóch szkołach. Część godzin 

realizują w Dąbrowie Zielonej, a część 

w Olbrachcicach.   

Pierwszy dzwonek zabrzmiał również dla 

23 uczniów Niepublicznej Szkoły Podsta-

wowej w Soborzycach.  Edukację przed-

szkolną w oddziale przedszkolnym reali-

zuje 11 dzieci.  

Aneta Wojtala 

 

W sobotę 2 września 2017 r. odbyła 

się VI edycja ogólnopolskiej akcji 

„Narodowe Czytanie”. Celem akcji 

jest popularyzacja czytelnictwa, 

zwrócenie uwagi na potrzebę dba-

łości o polszczyznę oraz wzmocnie-

nie poczucia wspólnej tożsamości. 

Gminna Bibl ioteka Publ iczna 

w Dąbrowie Zielonej również przyłą-

czyła się do tej akcji. Wspólne czyta-

nie „Wesela” Stanisława Wyspiań-

skiego rozpoczęło się o godz.15:00 

w Gminnym Ośrodku Kultury. Uczest-

niczyli w nim czytelnicy biblioteki. 

W trakcie spotkania przybliżono  syl-

wetkę poety oraz fakty  związane 

z powstaniem  dzieła  literackiego. 

Uczestnicy wspominali ciekawe epi-

zody z lekcji poświęconych omówie-

niu  „Wesela” jako lektury szkolnej.  

Spotkanie upłynęło w  miłej 

i wyjątkowej atmosferze.  

Jolanta Kosentka 

Wakacje,  to czas odpoczynku           

i  dobrej zabawy na świeżym powie-

trzu. Już po raz szósty  22  lipca          

w Cielętnikach odbył się festyn 

"Wielka Lipa", którego organizatora-

mi byli: sołtys, rada sołecka, OSP, 

KGW oraz Stowarzyszenie  

"Panaceum".   Mieszkańcy wsi wraz      

z przybyłymi gośćmi  mogli podzi-

wiać  pokaz mody w wykonaniu  

dzieci i młodzieży, występy Zespołu  

Pieśni Narodowej oraz Zespołu Śpie-

waczego "Lipowianki" z Cielętnik. 

Najmłodsi  uczestnicy festynu brali 

udział w turnieju sprawnościowym 

oraz  pod okiem miejscowego  arty-

sty malarza pana Kazimierza Korpa-

sa tworzyli pomysłowe prace pla-

styczne na temat: "Najpiękniejsze 

miejsca w Cielętnikach". Dzieci bar-

dzo chętnie korzystały z atrakcji we-

sołego miasteczka: zjeżdżalni dmu-

chanej, kul wodnych i suchego ba-

senu.  Prowadzący  Michał Zieliński  

przygotował  pełną humoru zabawę 

dla uczestników festynu. Na spra-

gnionych i głodnych czekała her-

batka lipowa i stoiska gastronomicz-

ne. Dla uczestników festynu ważnym 

jest fakt, ż organizatorzy corocznie 

wprowadzają do programu nowe, 

atrakcyjne elementy. Tematyka         

i  żywiołowość wykonania powodo-

wały, że wszyscy świetnie się bawili. 

Gwiazdą wieczoru był zespół 

"HELOU",   a całą imprezę prowadził  

DJ Pele. Sponsorom oraz wszystkim 

osobom zaangażowanym  w organi-

zację szóstego festynu "Wielka Lipa" 

serdecznie dziękujemy za pomoc       

i już zapraszamy za rok.   

Hubert Śnioszek 

Narodowe czytanie 
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Jak co roku w sezonie letnim do-

mownicy ŚDS w Soborzycach pod 

opieką personelu biorą udział 

w licznych wyjazdach, podczas któ-

rych poznają piękne i ciekawe za-

kątki naszego kraju. Osoby niepełno-

sprawne jeszcze bardziej niż pełno-

sprawne potrzebują w procesie tera-

pii wszechstronnej aktywności, po-

przez którą uczą się dokonywać do-

kładnych i skutecznych obserwacji, 

rozwijają spostrzegawczość, popra-

wiają zdolność myślenia oraz rozwija-

ją wyobraźnię. 

Wyjazdy takie spełniają jeszcze jed-

ną rolę, a mianowicie pozwalają 

kształtować u uczestników postawy 

społeczne, patriotyczne oraz este-

tyczne udowadniając tym samym, 

że świat stoi przed nimi otworem. 

W minione wakacje grupa uczestni-

k ó w  o d w i e d z i ł a  J u r a p a r k 

w Krasiejowie. Wspólnie zwiedziliśmy 

m.in. tunel czasu, pawilon paleonto-

logiczny oraz oceanarium. Spacer 

ścieżką edukacyjną, podczas które-

go mogliśmy podglądać prehisto-

ryczne stworzenia dostarczył niesa-

mowitych wrażeń. Dzień zakończyli-

śmy wizytą w Kinie Emocji 5D. Wizyta 

w tym miejscu oprócz rozrywki do-

starczyła uczestnikom wiele cieka-

wych tematów do dyskusji oraz roz-

mów. 

W sierpniu, korzystając z pięknej po-

gody, postawiliśmy na aktywny wy-

poczynek nad wodą. W tym celu 

udaliśmy się do Sielpi Wiel-

k i e j .  U c z e s t n i c y  k o r z y s t a l i 

z miejscowych atrakcji. Oprócz ką-

pieli wodnych i słonecznych korzy-

stali z wypożyczonych sprzętów ta-

kich jak rowerki i kajaki. 

Miniony sezon letni można uznać za 

udany, o czym świadczą pozytywne 

opinie naszych uczestników.   
Justyna Sikora 

 

 

 

          W pewnej wiosce, 

          W pewnym lesie, 

         Gdy nadchodzi pewna jesień, 

          Pewnie grzyby będą rosły, 

          Pewnie czają się od wiosny, 

          Pewnie pójdę tam z koszykiem, 

          Pewnie wrócę z borowikiem, 

          Pewnie zrobię pyszne danie, 

          Na obiad lub na śniadanie. 

   Lidia Kosiń 

 

W tytule zawarta jest nazwa festynu, 

który od kilku lat jest organizowany 

przez samorząd wiejski i organizacje 

funkcjonujące w Borowcach. Tego-

roczna impreza znalazła szczególne 

pokrycie w rzeczywistości przyrodni-

czej. Cytując wieszcza Adama moż-

na z satysfakcją powtórzyć: 

„Grzybów było  w bród...”. Impreza 

m im o  po po łu d n i o we j  p o r y                    

i „wiszącego„ w powietrzu deszczu 

przyciągnęła sporą liczbę mieszkań-

ców  i gości okolicznych wsi. Przybyli 

też członkowie władz gminnych, 

radni, sołtysi i działacze kultury. Tra-

dycyjnie imprezę otworzyła p. Ola 

Fuchs – sołtys Borowców. Początek 

imprezy to występ dziewcząt w tań-

cach zbiorowych. Na uwagę zasłu-

żyły ciekawe układy i samodzielność 

opracowania. Również panie z ze-

społów śpiewaczych „Lipowianki”       

i „Dąbrowianki” dostarczyły miłych 

przeżyć swoim lekkim i wesołym re-

pertuarem. Kolejno zebrani wysłu-

chali koncertu duetu „Ula & Ja-

dzia” . Zwieńczeniem części rozryw-

kowej była zabawa taneczna. Dzię-

ki wsparciu GOK i Spółdzielni Socjal-

nej z Dąbrowy Zielonej impreza mo-

gła odbywać się pod namiotami 

niezależnie od deszczowej pogody. 

Stoiska gastronomiczne umożliwiały 

nabycie smakołyków przygotowa-

nych przez miejscowe panie. Brawa 

dla Rady Sołeckiej, KGW i OSP           

w Borowcach. Organizatorzy, 

uczestnicy i zaproszeni goście mają 

powód do satysfakcji z imprezy koń-

czącej tegoroczne lato. 

Witold Błaszczyk 
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Wakacje w Zakopanem 

 

W minione wakacje Młodzieżowa 

Orkiestra Dęta wzięła udział w obo-

zie szkoleniowo - wypoczynkowym     

w Zakopanem. Podczas dziesięcio-

dniowego pobytu muzycy brali 

udział w codziennych próbach or-

kiestry, próbach musztry, lekcjach 

indywidualnych i sekcyjnych. Nie 

zabrakło również rekreacji: wspól-

nych wycieczek, pobytu na basenie 

i czasu spędzonego w plenerze. 

Najważniejszym punktem programu 

wyjazdu były koncerty, do których 

orkiestra przygotowywała się, opra-

cowując nowy repertuar. Orkiestra 

zagrała dwa koncerty: 30 lipca 

(msza święta i koncert) oraz 4 sierp-

nia. Licznie zgromadzona publicz-

ność entuzjastycznie oklaskiwała 

naszych młodych muzyków. Orkie-

stra zaprezentowała wysoki poziom 

muzyczny oraz artystyczny. 

Wyjazdy oraz koncertowanie to 

wspaniała okazja dla młodzieży, aby 

podnosić swoje umiejętności gry na 

instrumentach, zdobywać doświad-

czenie podczas koncertów, ale 

przede wszystkim możliwość integra-

cji i pracy w zespole. Po powrocie 

orkiestra planuje kolejny rok arty-

styczny, który będzie wyjątkowy         

z racji zbliżającego się jubileuszu or-

kiestry.  

Justyna Kępa 

Wojewódzki festiwal orkiestr  OSP w Sosnowcu 

W związku z realizacją Programu Aktyw-

ności Lokalnej dla mieszkańców Gminy 

Dąbrowa Zielona na lata 2016-2017       

w ramach Projektu Partnerskie-

go ,,Drużyna Powiatu" współfinansowa-

nego ze środków UE, EFS i realizowane-

go w ramach RPO Województwa Ślą-

skiego na lata 2014-2020, Poddziałania 

9.1.6 Programy aktywnej integracji osób          

i grup zagrożonych wykluczeniem spo-

łecznym, osi priorytetowej IX Włączenie 

Społeczne, w dniu 30 września 2017 

roku odbył się jednodniowy wyjazdowy 

trening wydolności rodzinnej z elemen-

tami integracyjno –kulturalnymi do Kra-

kowa dla 50 uczestników/uczestniczek 

projektu i osób z ich otoczenia będących 

mieszkańcami Gminy Dąbrowa Zielona. 

Jego organizatorem był Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Dąbrowie Zielonej 

jako partner projektu „Drużyna Powia-

tu”. Pierwszym punktem wyjazdu było 

przeprowadzenie  treningu wydolności 

rodzinnej przez profesjonalnego trenera 

na temat rodziny. Następnie uczestnicy 

z przewodnikiem zwiedzili  Wawel z Ka-

tedrą i Dzwonem Zygmunta, Grobowce 

Królewskie, Smoczą Jamę oraz przeszli 

pod pomnik Adama Mickiewicza. Potem 

wszyscy udali się do Ogrodu Doświad-

czeń  będącego tzw. parkiem sensorycz-

nym,   a więc prezentowane w nim eks-

pozycje działają na wszystkie ludzkie 

zmysły. Nosi on imię najsłynniejszego 

polskiego pisarza fantastyki naukowej – 

Stanisława Lema. Uczestnicy wyjazdu 

mogli korzystać z instalacji interaktyw-

nych prezentujących zjawiska z dziedzi-

ny mechaniki, optyki, akustyki, hydro-

statyki i magnetyzmu. Dzień pełen pozy-

tywnych wrażeń dla uczestników wy-

cieczki dobiegł szybko do końca. 

Celem wyjazdowego treningu było zinte-

growanie grupy poprzez poznanie się       

i nawiązanie kontaktów interpersonal-

nych, spędzenie czasu w innowacyjny 

sposób oraz wzbogacenie życia kultural-

nego. 

Izabela Kucharska 

 

 

 

1 października br. odbył się Przegląd 

Orkiestr OSP Województwa Śląskiego  

w Sosnowcu. Wzięło w nim udział 9 

orkiestr, a wśród nich Młodzieżowa 

Orkiestra Dęta Dąbrowa Zielona pod 

dyrekcją Dariusza Pikora.  Orkiestra 

zaprezentowała grę w marszu oraz 

wykonała trzy utwory koncertowe na 

scenie.  Wszystkie zespoły prezento-

wały wysoki poziom artystyczny. Na-

sza orkiestra  decyzją  jury zakwalifi-

kowała się na kolejny szczebel prze- słuchań, dzięki czemu w przyszłym 

roku zagra na festiwalu regionalnym, 

rywalizując z orkiestrami z całej Pol-

ski.  Stałe podnoszenie umiejętności 

muzycznych, zajmowane lokaty na 

przeglądach i festiwalach napawają 

radością i dumą wszystkich wrażli-

wych na piękno muzyki mieszkań-

ców gminy. Muzykom życzymy dal-

szych sukcesów!!!   

Justyna Kępa 
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W ramach spotkań prowadzonych  

w Dziennym Domu Senior-Wigor 

(28.07.2017 r.) odbyła się wycieczka 

do pobliskich Cielętnik. Celem wyjaz-

du było zapoznanie się z historią wal-

ki stoczonej w cielętnickich lasach. 

W spotkaniu uczestniczył Witold 

Błaszczyk (projekt PAL), który odniósł 

się do wydarzeń, jakie miały miejsce 

w otaczających lasach 9 września 

1944 r. 

Uczestnicy w pełnym skupieniu wy-

słuchali historii tych strasznych wyda-

rzeń, wymienili się wrażeniami. Na 

koniec spotkania zostały zapalone 

znicze przy pomniku poległych par-

tyzantów. 

Agata Sygulska 

Apel do emeryta 

Piękna słoneczna pogoda towarzy-

szyła spotkaniu Seniorów w ostatnich 

dniach wakacji (29.08.2017 r.). Z tej 

okazji zostało zorganizowane spotka-

nie przy grillu. Licznie przybyli Seniorzy 

wspólnie piekli kiełbaski i inne pysz-

ności. Uczestnicy mieli przyjemność 

kosztować domowych wyrobów,  

gdyż gospodynie podzieliły się swo-

imi zimowymi zapasami kiszonych 

ogórków i cukinii. Specjalnie na to 

spotkanie p. Ela upiekła smaczne 

ciasto z owocami. Jak zawsze at-

mosfera była miła, nikt się nie nudził. 

Popołudniowe spotkanie umilały 

opowiadane zabawne historie           

i wspólne śpiewy. 

Agata Sygulska 

Pożegnanie wakacji 

ZALEWA DO GRZYBÓW I RYB 

I. Zalewa wstępna 

1,5 l. wody, łyżka cukru, łyżka soli, 1/2 

szkl. octu 

-obgotowujemy grzyby ok.15-20 min. 

-odcedzamy i przepłukujemy zimną 

wodą 

II. Zalewa właściwa 

6 szkl. wody, szklanka octu, łyżka soli, 

7 łyżek cukru. Przyprawy: 2 liście lau-

rowe, 5-6 ziarenek ziela angielskiego, 

2 –3 cebule 

Do gotującej się zalewy wł. + przy-

prawy, wkładamy obgotowane 

grzyby, zalewamy gorącą zalewą, 

słoiki odwracamy. Nie pasteryzuje-

my.         Red. 

 

 

 

Gdy codzienność Cię przytłoczy 

To „Wigora” odwiedź też 

Albo zajmij się ogródkiem 

I wyrywaj z grządek perz 

Możesz także bawić wnuki 

Iść z kijkami w siną dal 

 

 Wiersze pisz lub pamiętniki 

 Czasem weny bywa żal 

 

Gdy walory masz głosowe 

Czuj to  piękno—śpiewaj w chórze 

Aplauz pewny i uznanie 

Od tych z dołu i na górze 

A dla sprawnych co w zaciszu 

Jest tamborek i dzierganie 

 

 Czuj się ważny—powiem  skrycie 

 Pełen werwy emerycie 

 

Cóż podaje statystyka? 

Możesz czytać w przód i wspak 

Niechaj wiara nie umyka 

Krzywa rośnie— dobry znak 

Jeszcze Ci się ma na życie 

I nie „obok” lecz „pomiędzy” 

 

           Życzmy zdrowia, zdrowia, zdrowia 

           No i jeszcze raz ...pieniędzy! 

 

Znamiona czasu 

 

Pełna stabilizacja stosunków 

Harmonia w alkowie 

Żona na „dzień dobry” 

Miły sen opowie… 

 

 Przekaże znaki więzi 

 Do ramienia dotknie 

 W porywie namiętności 

 I w łysinę cmoknie… 

 

Gospodarską tematyką  

Rozmowę umili 

Głośno dzień zaplanuje- 

Co będziemy robili… 

 

 Jeszcze tylko o bólach 

 Codzienna dokładka 

 Prawdziwa sielanka 

 Bez udziału dziadka. 

W.B. 
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Preambuła AA   

Anonimowi Alkoholicy są wspólno-

tą mężczyzn i kobiet, którzy dzielą 

się nawzajem swoim doświadcze-

niem, siłą i nadzieją, aby rozwiązać 

swój wspólny problem i pomagać 

innym w wyzdrowieniu z alkoholi-

zmu. 

Jedynym warunkiem uczestnictwa 

we wspólnocie jest chęć zaprzesta-

nia picia. Nie ma w AA żadnych 

składek ani opłat, jesteśmy samo-

wystarczalni poprzez własne do-

browolne datki. 

Wspólnota AA nie jest związana           

z żadną sektą, wyznaniem, działal-

nością polityczną, organizacją lub 

instytucją, nie angażuje się w żad-

ne publiczne polemiki, nie popiera 

ani nie zwalcza żadnych poglądów. 

Naszym podstawowym celem jest 

trwać w trzeźwości i pomagać in-

nym alkoholikom w jej osiągnięciu. 

W dniu 23 września 2017r. obchodzili-

śmy 13-tą rocznicę utworzenia grupy AA 

"Nadzieja " w Dąbrowie Zielonej.  

Kilkadziesiąt osób uzależnionych               

i współuzależnionych przybyło do ko-

ścioła  pw. Przemienienia Pańskiego      

w Cielętnikach. Mszę św. odprawił pro-

boszcz ks. Tadeusz Król, a wygłaszając 

homilię nawiązał do roli grupy AA           

w procesie wychodzenia z nałogu. 

Uroczysty miting rocznicowy odbył się   

w Cielętnikach w sali OSP. 

Wśród zaproszonych gości byli Wójt, 

dyrektor GOK, kier. GOPS, przew. 

GKRPA, sołtys sołectwa Cielętniki. 

Po wyczerpujących, pełnych wrażeń         

i realizmu wypowiedzi zakończono ofi-

cjalną część mitingu. 

Uroczystości rocznicowe uświetniono 

zabawą taneczną. 

Grupa AA „Nadzieja” 
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Obecna na inauguracji roku szkolnego 

Wójt Gminy Maria Włodarczyk obiecała 

pierwszakom i ich rodzicom, że wyposa-

ży  klasę w narzędzia nowoczesnej tech-

nologii informacyjnej – tablety dla  17 

uczniów kl. I. 12 września obietnica 

została spełniona, a pierwszaki otrzyma-

ły tablety. Od tego dnia w pracy z ze-

społem klasowym nauczyciele wykorzy-

stują to narzędzie do rozwijania kompe-

tencji uczniów. Tablet jest doskonałą 

odpowiedzią na potrzeby współczesnej 

edukacji. Na tabletach naszych pierw-

szaków zostały zainstalowane aplikacje 

ułatwiające naukę ortografii, czytania ze 

zrozumieniem, uczące logicznego myśle-

nia i wyciągania wniosków, kształtujące 

umiejętność poprawnego zapisu, kali-

grafii czy łączenia liter, interaktywne gry 

dydaktyczne oraz e-podręcznik. Nauczy-

ciele podczas lekcji łączą  pracę z tablicą 

interaktywną i tabletami, korzystają      

z nowoczesnych platform edukacyjnych, 

np. Kahoot!, Squla. Włączając urządze-

nia mobilne do edukacji naszych dzieci, 

łączymy naukę z zabawą, a zaangażo-

wanie, z jakim uczniowie pracują poma-

ga lepiej zapamiętać omawiane treści 

podstawy programowej. Nie od dziś 

wiadome jest, że na tym etapie eduka-

cyjnym doświadczanie świata oraz na-

uka przez zabawę to nieodłączne ele-

menty sukcesu edukacyjnego.   

Olga Bojarska—wych. kl.I 

 

 

19 września 2017r. uczniowie Szkoły 

Podstawowej im. Wł. Broniewskiego  

w Dąbrowie Zielonej i uczniowie klasy 

II i III gimnazjum wzięli udział              

w Mistrzostwach Powiatowego Zrze-

szenia  LZS w Częstochowie w Bie-

gach Przełajowych – Konopiska        

19 września 2017r.. 

W zawodach startowali uczniowie     

z terenu powiatu częstochowskiego: 

Mstowa, Olsztyna, Blachowni, Kamie-

nicy Polskiej, Konopisk, Poczesnej, 

Koniecpola, Kłomnic i Żarek.  

Starty odbyły się w 6 kategoriach 

wiekowych: dziewczęta biegły na 

dystansie 800 m, chłopcy 1000 m. 

W kategorii:  

 - chłopcy, klasa IV – VI, III miejsce - 

Paweł Kosiński   

 - dziewczęta, klasa VII, IV miejsce - 

Eliza Musiał 

 - chłopcy, klasa VII, II miejsce - Nor-

bert Szyda 

 - dziewczęta, klasa II – III gimnazjum, 

V miejsce - Marta Jędrzejczyk 

Ponadto, zdobyliśmy puchar za III 

miejsce dla drużyny chłopców         

w biegach przełajowych.  

Wszystkim uczestnikom i opiekunom 

gratulujemy.                                                                                                     

Donata Węgrzynek 
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Rusza II edycja naboru wniosków na zakładanie i rozwój firm oraz 

dofinansowanie miejsc aktywności ruchowej  

„Magazyn Kulturalno-Społeczny” 

Trzeci kwartał 2017 roku to dla Lokalnej 

Grupy Działania „Razem na wyżyny” i jej 

mieszkańców czas wzmożonego myśle-

nia o pozyskiwaniu środków unijnych 

oraz wytężonej pracy nad przygotowa-

niem dokumentacji konkursowych.  

W terminie od 26 września do 13 paź-

dziernika 2017 r. zapraszamy do składa-

nia wniosków o dofinansowanie ludzi 

przedsiębiorczych, którzy chcą tworzyć 

lub rozwijać firmy na obszarze gmin 

Dąbrowa Zielona, Kłomnice, Kruszyna, 

Miedźno, Mykanów, Rędziny, a w paź-

dzierniku otwieramy szeroko drzwi na-

szego biura dla organizacji pozarządo-

wych, których celem jest rozwój naszego 

obszaru i działanie na rzecz wszystkich 

mieszkańców i które będą mogły apliko-

wać o fundusze na tworzenie miejsc 

aktywności ruchowej. 

W wielkim skrócie warto przypomnieć    

o najważniejszych wytycznych do po-

szczególnych konkursów. 

 

Podejmowanie działalności gospodar-

czej: 

 kwota dofinansowania wynosi 50 000 

zł, wypłacana jest w formie premii; 

 wnioskodawca musi być mieszkań-

cem jednej z 6 gmin LGD (Dąbrowa 

Zielona, Kruszyna, Kłomnice, Myka-

nów, Miedźno, Rędziny); 

 wnioskodawca nie podlega ubezpie-

czeniu społecznemu rolników z mocy 

ustawy i w pełnym zakresie; 

 wnioskodawca przez minimum 2 lata 

poprzedzające złożenie wniosku nie 

prowadził działalności gospodarczej; 

 zakładana działalność gospodarcza 

musi być zarejestrowana i firma pro-

wadzona na obszarze jednej z 6 

gmin LGD; 

 otrzymując dofinansowanie wniosko-

dawca jest zobowiązany utworzyć 

minimum jedno miejsce pracy (1 etat 

rozliczany średniorocznie) i utrzymać 

je przez minimum 2 lata; 

 operacja (pomysł na biznes) musi 

realizować cele Strategii Rozwoju 

Lokalnego Stowarzyszenia „Razem 

na wyżyny” oraz uzyskać minimalną 

liczbę punktów z kryteriów wyboru. 

 

Rozwój działalności gospodarczej: 

 kwota dofinansowania wynosi od 25 

001 do 300 000 zł, wypłacana jest   

w formie refundacji tzn. po zrealizo-

waniu operacji, maksymalny poziom 

dofinansowania wynosi do 70% 

kosztów kwalifikowalnych jeśli o dofi-

nansowanie ubiega się firma prowa-

dzona przez kobiety (grupa defawo-

ryzowana określona w LSR) i do 50-

% dofinansowania dla pozostałych 

podmiotów (w tym spółek); 

 wnioskodawca prowadzi firmę co 

najmniej 365 dni (nie wliczając okre-

sów zawieszenia działalności) 

 jeśli wnioskodawca skorzystał ze 

środków PROW na lata 2014-2020 

na założenie firmy to upłynęło mini-

mum 2 lata od dnia przyznania po-

mocy; 

 firma jest prowadzona jako mikro lub 

małe przedsiębiorstwo; 

 otrzymując dofinansowanie wniosko-

dawca jest zobowiązany utworzyć 

minimum jedno miejsce pracy (1 etat 

rozliczany średniorocznie) i utrzymać 

je przez minimum 3 lata; 

 operacja (pomysł na biznes) musi 

realizować cele Strategii Rozwoju 

Lokalnego Stowarzyszenia „Razem 

na wyżyny” oraz uzyskać minimalną 

liczbę punktów z kryteriów wyboru. 

 

Projekt grantowy na rozwój miejsc ak-

tywności ruchowej: 

 kwota dofinansowania tzw. grantu 

wynosi do 25 000 zł i może stanowić 

100% dofinansowania kosztów kwa-

lifikowalnych; 

 wnioskodawcą mogą być organizacje 

pozarządowe, jednostki sektora fi-

nansów publicznych i inne podmioty 

nie prowadzące działalności gospo-

darczej; 

 minimum 10% wnioskowanej kwoty 

grantu musi być przeznaczona na 

działania aktywizacyjne i integrujące 

wokół powstającego obiektu aktyw-

ności ruchowej, natomiast pozostała 

kwota może być przeznaczona na 

zakup urządzeń, sprzętów, przedmio-

tów związanych z budową lub prze-

budową obiektu; 

 na etapie składania wniosku trzeba 

posiadać ostateczną decyzję o po-

zwoleniu na budowę lub potwierdze-

nie niewniesienia sprzeciwu wobec 

zgłoszonego zamiaru wykonania 

robót budowlanych, jeżeli zakres 

prac tego wymaga. 

 

Po większą dawkę niezbędnych informa-

cji zapraszamy do biura Stowarzyszenia 

„Razem na wyżyny” do Mykanowa        

ul. Cicha 72, tel. 724 043 108. 

 

Spotkania dotyczące dofinansowania 

miejsc aktywności ruchowej odbędą się       

w październiku, a terminy i miejsca po-

damy na s t ron ie in te rnetowej 

www.razemnawyzyny.pl.  

 

Wszystkie środki, jakimi dysponuje LGD 

„Razem na wyżyny” w konkursach po-

chodzą z budżetu Unii Europejskiej,        

z Europejskiego Funduszu Rolnego na 

Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: 

Europa inwestująca w obszary wiejskie      

i są wdrażane w ramach Programu Roz-

woju Obszarów Wiejskich na lata 2014-

2020, program LEADER.     

Edyta Bauć 


